Pergis. *Idem de Elbinga sperate.* Quid nos quæso, in eam spem inducat? cùm videamus hanc ciuitatem, obstinatissimo animo edicta Regia paruipèdere, nec templo Catholicis legitimè seruatoq; iuris ordine adiudicato, cedere vlla tenus velle. Hæc verò est obedientia, quam noui Euangelici asse-

Iici affeclæ magistratibus suis legitimis deferunt. Rigenses quoq; non excusas modò, sed etiam mirificè commendas, quòd Catholicum quendam apud se defunctum, ipsimet pompa funebri ad suam Ecclesiam extulerunt. Ego verò ostendere mihi posse videor, nullam eos commendationem hoc nomine, sed vituperationem potiùs maximam mereri. Primùm, quòd hominem idololatram (tales enim sunt Rigenses Euangelicorum sententia, Papistæ omnes) in sua Ecclesia peccarunt, sepelire, inter veros Christi cultores voluerunt. At verò, *sepeliendo que pars fidelium infideli, ait Apostolus? Quis consensus templo Dei cum idolis?* Quomodo ergo Rigenses commendandi, qui apertissimo Dei verbo contrauerunt? Deinde: quòd supremam cuius sui non postremæ notæ, & boni nominis voluntatem, contra omnia iura violârunt. Nam Catholicus homo, non inter hæreticos, quos vitius erat detestatus, sed inter Catholicos, inter quos in castris Ecclesiæ Catholicæ militârat, quiescere defunctus voluit. Ad hæc, contra libertatem religionis grauitè peccârunt. Quæ enim hæc libertas est, vt Catholicis hominibus, in hæretica ciuitate funera Catholico ritu efferre non liceat?

Sed obijcis. *Ritus Romanos Rigenses negligi voluerunt, quòd ij neq; circa Christum, neq; Apostolos sepultos vsurpati fuerint.* Dic tu fodes, ritus Euangelici, quos in efferendis cadaueribus vestris obseruatis, num circa Christum, aut Apostolos sepultos fuerint vsurpati? Certè Christus legitur sepultus sine cântu; vos inter deducendum funus, modulatè cantillatis; Christi sepulturam nulla cõcio vllius Apostoli honestauit; vobis in more est tùm maximè contra purgatorium, & orationes pro mortuis, impudenter, & imperitè concionando debacchari: Christi mortui corpus aromatibus, & vnguentis preciosis fuit conditum; quam gratiam nescio an vestris corporibus passim faciatis. Quàm ineptus ergo es, qui Catholicis id obijcis, vnde reipsùm expedire nulla ratione possis. - Pergis; *non esset tutum vobis ritus vestros publicè permittere.* Cur autem quæso, tutum erit, vestros ritus vobis, in Catholicis

Rigenses  
peccarunt,  
sepeliendo  
in sua Ecclē  
sua Catholi-  
cum quen-  
dam.  
2. Cor: 6.

Inanis Pa-  
cati ratio  
contra ritus  
suebres  
Catholico-  
rum.

Euangelici  
indicant nō

esse sibi tu-  
tum, vt ri-  
tus Catholi-  
cos in suis  
ciuitatibus  
permittat.

Ioan: 10.

Fabula de  
Cracouien-  
sibus Mona-  
chis per Ie-  
suitas tēpli  
Possessione  
exuti.

tholicis ciuitatibus permittere? Sed cedo causam periculi.  
Norunt, ais, Rigenses, quod sit vestratium ingenium, alienoq; malo  
edocti cautiore esse volunt. In quocunq; loco Sacro pedē semel figitū, siue  
per fores siue per fenestras, siue subter limē ingrediamini; hunc mox quo  
iure, quā iniuriā vestrū facitis, nec vllō modo inde veris dominis ceditis.

Iterum Iesuitas mendaciter sugillans, verba mihi suppedi-  
tas, quibus Ministros Euangelicos egregiē depingam. Ho-  
rum enim est ingenium non per ostium, sed siue per fores,  
siue per fenestras, siue subter limen ingredi. Sunt enim ex  
eorum furum numero, quos Christus apud Ioannem descri-  
bit, qui in ouile ouium, non per ostium, sed aliunde intrant,  
vt macent oues & perdant. Quo enim ostio primi Ministri  
Euangelici in Poloniā sunt ingressi? quis eis ostiarius ape-  
ruit? cuius vocatu sunt acciti? quis Episcoporum eos accer-  
siuit? quis potestatem cōcionandi & Sacramenta ministrā-  
di fecit? Porro semel per interruptam maceriam vel alia ra-  
tione furibus propria ingressi, nullo iure, sed summa potius  
iniuria, Ecclesias Catholicas, suas fecerūt, indeq; nullo mo-  
do veris possessoribus, Episcopis, Parochis, & religiosis ce-  
dere volunt: hospites nec inuitati, ad irruendum furcim fa-  
ciles, expulsi verò perquam difficiles.

Tu perge Pacate, criminari Iesuitas. *Accidit, id ais, Monachis Cracouiensibus, in quorum templum cū hedera Iesuitica semel irrepsisset, perpetuò tēpli possessione boni illi Monachi exclusi sunt.* Boni tibi sunt Mona-  
chi, non quòd eos bonos esse sentias qui hostis omnium re-  
ligiosorum es; sed vt Iesuitas traducas, sugilles, & in graui-  
orē inuidiā voces, qui bonos Monachos, indignissimè suis  
ædibus temploq; excluderunt. Sed cur istos bonos Mona-  
chos non nominas? Credo ideò, quia nominare etfi vel-  
les, non potes. Qui enim id possis, nisi nouos aliquos Cra-  
couiæ Monachos qui in ea vrbe nunquam sunt visi, nun-  
quam auditi, impudentissimè velis mentiendo confingere.  
Hos iraq; bonos Monachos nullius ordinis & instituti, qui  
pedem nunquam Cracouiæ posuerunt, Iesuitæ per summū  
nefas contra sacrum hospitiij ius templo excluderunt. Non  
te pudu-

re puduit Pacate, tam crasso & putido mendacio chartas tuas polluere?

Deinceps declamitas verbosè in Catholicos, & de eis quereris, quòd non solùm vobis pacem viuus concedere nolint; sed etiam cadauera vestra suis cœmeterijs excludât. Non est quod queraris Pacate; rectè faciunt, Apostoli iudicium & volùtatem secuti: *Quæ enim pars fidei cum infideli?* 2. Cor: 6. ait ille. Satis est quòd vos funera vestra publicè efferre patiuntur. *Debetis hoc, ais, nisi iuri diuino, nisi patrio contraire, nisi Regum promissâ Reiq; publicæ nostræ pacta irrita esse velitis.* Quod quæso, ius diuinum extat, de hæreticorù funeribus luce palàm, cum certis ritibus inter Catholicos efferèdis? Si enim de tali hæretica sepultura, est aliquod ius diuinum, necesse est vt de ipsa quoq; hæresi sit ius diuinum: sepultura enim est, publica quædam fidei protestatio; & inter Christianos, est publica significatio, eum qui cum certis cæremonijs Christianis vitatis sepelitur, cum spe beatitudinis cœlestis esse defunctum. Quæ significatio apud hæreticos falsa est; nulla enim illis spes est beatitudinis, si in sua hæresi obfirmati decedant. Quonam igitur pacto fieri potest, vt hæretica sepultura sit iuris diuini? Visné ius diuinum hæresib<sup>9</sup> patrocinari? Quæ hæc est tua impietas? Quod ad ius patrium attinet, hoc nullum est aliud quàm Confœderationis, quod quidem iuris nomen & rationem, apud nos obtinere nunquam probabis. Sed sit aliquod tale ius, certè vtriq; parti in religione dissidenti debet id esse æquale. Est enim ius, vt dicitur Confœderationis: Confœderatio verò est ius duarum partium, fœdere & pacto inter se vnitarum. At qui Catholicos apud vos gaudere iure isto non sinuntur. Tu te enim ipse fateris; *Non esse tutù ritus sepultura Romanenses publicè nobis permittere.* Ergo iam in hac parte, à fœdere semel inito receditis, quod vobis minimè tutum esse arbitramini. Cur ergo eodem iure Catholicos debeant esse obligati? Solue mihi hunc nodum, Pacate. An non audisti illud vetus; *Frãgenti fidem, fides frangatur eidem.*

Nullum est ius diuinum de hæretico rû solenni sepultura.

Euangelicis violant Confœderationem, dum Catholicis publica funera prohibent.

Deinde accusas grauissimè, cadauera vestra ex sepulchris eruta mutilari à nostris, spoliari, & canibus, volucribusq; dilanianda proijci. Sicubi factum id est, non probamus, imò tecū damnamus; si temerè & sine auctoritate publica factum est. Nam exhumationem cadauerum vestrorum in templis nostris sepulcorū, accusare non potes; quæ pœna quædam est legitima, in hæreticos Ecclesiæ auctoritate constituta. Nam qui templa nostra derestati sunt viui, cur ea cadaueribus suis occupare debent defuncti? Non meministi quod supra retuli, D. Ioannem Apostolum balneum in quo Cerinthum hæreticum lauissè cognouerat, ne ingredi quidem voluissè, vt memoriæ prodidit Irenæus. Qui ergo nos acusandi sumus, si templa quæ hæreticorum cadaueribus sepulcrum præbuerunt, ingredi nisi cadaueribus illis eiectis nolumus? Legistinè factum Samosatæ-  
 norum Catholicorum, qui quum ad balneum venissent, in quo Eunomius hæreticus lauerat, illo egresso, omnè aquam è balneis per cuniculos in cloacam emisèrunt, & recentem affundi curârunt. Vis tu nos minùs religiosos esse in tēplis, quàm illi fuerint in balneo? Quanquam quid tu id crimini obijcis Catholicis, quo ipso Euangelici tui fratres rei manifestè tenentur? Quàm multa non vulgarium Catholicorum, sed sanctissimorum hominum corpora, sacrosq; cineres, Hugonotæ tui in Gallia, plusquàm barbarico furore exhumatos è templis proiecerunt, & indignissimè tractârunt? Engolismæ SS. Eutropij, & Benigni effosa corpora, flâmis subiectis publicè concremârunt. Sancti Eparchi capite, tâquam globo missili, ad metam petulantissimè colluserunt. Alibi etiam varijs locis incredibili cum impietate, capiti S. Matthiæ Apostoli Barberiaci: parti cranij S. Ioannis Baptistæ, in oppido cui à Sanctis Angelis nomen est: portio sanguinis eiusdem Præcursoris, quæ Vasati asseruabatur: reliquijs item S. Hilarij Pictauis: S. Martini Turonis: S. Aniani Aureliæ: S. Irenæi Lugduni: S. Iuliani Cenomanis: S. Eutropii Strausicæ, infinitas contumelias intulerunt. Po-

stremò

hb: 3. 6. 3.

Theodoret.

hb: 4. hif.

cap: 14.

Euangelici  
 quo pacto se  
 uierunt in  
 Sanctorum  
 monumeta  
 & corpora.

stremò ne quid crudelitatis deesset, Vzeftæ in agro Bazatæ  
 si, corpus Clementis V. Pont. Max. extractum è tumulo, ea-  
 dem barbarie tractârunt, & in sepulchra Regum ac Princi-  
 pum, immanissimè sunt debacchati. Quæ omnia fuscè Lu-  
 douicus Richeomus in doctissimo opere, quod Idololatriâ  
 Hugonoticam inscripsit, persequitur. Audebistne istorum  
 omnium corporibus tanta immanitate à vobis tractatis, ca-  
 dauera tuorum Euangeticorum conferre? Non opinor eo-  
 usq; amentia progredieris. Nihil ergo iniuriæ vobis à nō-  
 nullis Catholicis illatum est, quod non abundè mensura  
 conferta, & supereffluente alibi compensaueritis. Interim  
 manet probatum, pacem Confœderationis non esse Catho-  
 licis & Evangelicis æqualem; quod ex his quæ dicta sunt;  
 cuiq; liquido constabit, & tua ipsius, Pacate, concessione cō-  
 probatur. Pax ergo Confœderationis non est pax.

li: 2. c. 26.  
 & sequ.

## C A P V T XVIII.

*Ad sextam rationem responsio Pacati excutitur.*

**S**ED ais; *Ad sextam rationem accedendum est. Accedamus;*  
 quò euentu, res docebit. *Pax Ecclesia Dei & Reipub. noxia,*  
*non est pax: sed pax Confœderationis, & Ecclesia Dei & Reipub. no-*  
*xia est. Ergo. Minorem probas, quòd Ecclesia Christi vinea, perfidia*  
*& heresibus, mirum in modum perturbetur & vastetur. Mirum si*  
*hoc neges. Sed iam supra perfidiam à nobis & heresim remouit.*  
 Conatus es remouere, sed frustra. *Et de heresibus paulò secius*  
*Paulus: Oportet & sectas in vobis esse, quòd qui probati sunt, manifesti*  
*fiant inter vos. Vsq; adeò & hic illud Poëta verum est: Aliquisq; ma-*  
*lo fuit usus in illo. Hæreses oportet esse, eo modo, quo homi-*  
 cidia, & adulteria, & alia grauissima scandala necesse est es-  
 se, ipso Salvatore nostro attestante: Sed quemadmodum,  
 homicidia, adulteria & alia grauissima scandala, non iccir-  
 co desinunt Ecclesiæ & Reipub. esse noxia, quòd illa neces-  
 se est spectata hominum ad malum pronitate, & deprauata

1. COR: II.

Soluitur il-  
 lud, oportet  
 hereses esse.

viuendi licentia existeret; idem de hæresibus quoq; sentiendum & dicendum est. Neq; illud ignoramus, necesse esse lupos nasci; sed simul eorum generationem ouibus esse perniciosissimam, non ignoramus. Accipit quidem Ecclesia, nonnulla commoda ab hæreticis; sicut olim accepit à tyrānis Ethnicis; & sicut pastores accipiunt aliquid commodi à lupis, quorum ferocia viuentium ad vigilantiam excitantur, & mortuorum detractis pellibus, à frigoris asperitate defenduntur: Tyrannitamen non desinunt ex se esse tyranni, Ecclesiæ & Reipub. perniciosi; & lupi non desinunt esse ex se lupi, gregibus ouium infesti; & hæretici non desinunt esse ex se hæretici, Ecclesiæ & Reipub. Christianæ noxii, quantumuis Dei prouidentia, & Pastorum Ecclesiæ, & Reipub. rectorum industria; nonnulla ex illorum venenis pharmaca conficiantur. *Nec Reipub. Confœderatio nocet.* Videamus quo pacto id probes. 1. inquis, *religionem non conuellit aut tollit, sed stabilis, & ad Deum colendum omnes inuitat.* Hoc perinde est, ac si quis dicat, permissionem adulteriorū publicorum, non esse Reipub. noxiam: quia castitatem & pudicitiam non conuellit aut tollit, sed stabilis, & ad eam colendam omnes inuitat. Acuta & digna Pacato probatio. 2. *Quia Confœderatio ex nostra parte nouitatem, & mutationem in religione non inducit; sed antiquam illam Christi, & Apostolorum doctrinam, nouis quorundam dogmatis, & traditionibus vix non oppressam, in templa sua reuocat.* Cur ergo vos Reformatos, & Reformatores appellatis, si nulla per vos religionis mutatio facta est? Potestne aliquid sine mutatione & aliqua nouitate reformari?

*Sed reuocatis, ais, antiquam illam Christi & Apostolorum doctrinam.* - Vis te falsi conuincam? Dic age. Quando Christus vel Apostoli docuerunt, Ecclesiam defecturam, & veram religionem traditionibus, vix non esse opprimendam, quod vos passim imperitissimè & falsissimè iactatis? Hoc non est Christi & Apostolorum dogma, sed Donatistarum hæreticorum. Contra quos illa præclare August: *Sed illa Eccle-*

Soluuntur  
rationes Pa-  
cati, quibus  
probat Con-  
fœderatio-  
nē Reipub:  
nō nocere.

Conc: 2. in  
Psal: 101.

illa Ecclesia que fuit omnium gentium, iam non est, perijt. Hoc dicit, qui in illa non sunt. O impudentem vocē! Illa non est; quia tu in illa non es: Vide ne tu ideo non sis; nam illa erit, etsi tu non sis. Hanc vocem abominabilem & detestabilem, præsumptionis & falsitatis plenam, nulla veritate suffultam, nulla sapientia illuminatam, nullo sale conditam, vanam, temerariam, præcipitem, perniciosam præuidit Spiritus Dei. Si ergo Ecclesia Christi & Apostolorum nunquam perijt, nunquam defecit; nunquam etiam religio Christi & Apostolorum, nouis dogmatis & traditionibus ita oppressa est, vt reuocari, & nouis Reformatoribus egere debuerit.

3. Quia *Confœderatio nec humana societatis vinculum, nec veræ fidei consensum tollit.* Imò tollit, quia fouet hæresim, quæ religionem societatis humanæ præcipuum vinculum, & veræ fidei consensum tollit. Et mirum est, te id animaduertere, nolle. Confœderationem enim vocatis, pacem inter dissidentes in religione: necesse est ergo non esse inter eos fidei consensum, qui inter se religione dissident. Addis; *neg. Confœderatio quenquam præcisè damnat, in quo aliquid Christi inuenit: quin & cum Ethnicis & Publicanis, cum Iudeis & Samaritanis pacem, concordiam, & beneuolentiam expetit, Samaritani illius, de quo apud Euangelistam, & D. Pauli exemplo mota.* Hoc verò est, quod extremam Reipub. Christianæ perniciem vnici potest afferre. Quod miror à te scripto prodictum esse. Si enim Confœderatio neminem damnat, in quo aliquid Christi inuenit; ergo nihil est aliud, quàm omnium hæresum, quantumuis absurdissimarum & perniciosissimarum colluies & sentina. Nulla enim vnquam propriè dicta hæresis, post Euangelium promulgatum exitit, in qua non aliquid Christi inueniri potuerit. Necesse est ergo authores Confessionis Augustanæ insigniter esse mentitos, qui tam multos hæreticos condemnârunt, in quibus tamen aliquid Christi repererint; vt Valentinianos, Arianos, Eunomianos, Samosatenos, Pelagianos, Manichæos, Entusiastas, Anabaptistas, Donatistas, Nouatianos. Accipe in manus Confessionem ipsam, & ita esse rem comperies. Quod si

*Confœderatio est omnium hæresum scilicet.*

*Pacati mendacium.*

authores illius Confessionis animi sui sententiam verè scripto expresserunt, & reuera pro hæreticis quos recensui habuerunt; necesse est te insigniter mentiri, qui asseris ab ijs, qui Confoederationem expetūt, præcisè damnari neminè, in quo aliquid Christi reperiatur. Quanquam alia etiam ratione facilè ostenditur, falsum id esse quod scribis. Nam qui Confoederationem præcipuè vrgetis, Lutherani & Calvinistæ estis, mutuoq; vos hæresis damnatis, tameri vtrunque aliquid Christi retineatis.

Quod autem ais, *expetere Evangelicos concordiam & benevolentiam, etiam cum Ethnicis & publicanis, cum Iudæis quoque & Samaritanis*; facilè crediderim. Nam Evangelici facilius cum istis omnibus, quàm cum Romanæ & Apostolicæ fidei sectatoribus, concordiam & benevolentiam colunt. Facilius enim induci possunt, vt in terris vbi dominantur, Iudaicos ritus, quàm vetustissimas Ecclesiæ Romanæ cæremonias tolerant. Samaritani verò exemplum minimè eos iuuat. Neq; enim ille cum latronibus & sicarijs, qui miserum viatorem spoliauerant, & plagis impositis semiuuium reliquerant, fœdus iniit; quin si eos deprehendisset, captos magistratui tradidisset, vltimo supplicio afficiendos. Cur igitur Evangelici volunt, vt beneficio Cõfoederationis liceat per Catholicos Ministri, qui verissimi animarum sunt prædones, impunè grassari, & grauissima hæresum vulnera miseris mortalibus infligere? Sanctus quoq; Paulus diligebat quidem Iudæos, nondum ad Christi fidem conuersos, in quorum salutem, toto pectore incumbabat; sed Confoederationem certè nullam cum hæreticis iniit, qui à Christi fide semel suscepta, impiè descuerant, & qui repulsa bona conscientia, circa fidem naufragauerant: Quin potius ex hac colluie Hymenëu & Alexandrū Sathana tradidit, vt discerent non blasphemare. Si ergo Apostoli Pauli exemplū sequi velimus, hæretici, præsertim Ministri, non Cõfoederatione aliqua sunt dignandi, sed Sathana potius, ne blasphement, tradendi: Omnis etiam conscientia &

Paulus non  
habuit Con-  
foederatio-  
nem cum  
hæreticis.  
1. Tim: 1.

entiæ & religionis libertas, vel ipso authore Beza, detestanda est & abominanda. Sed auctoritatem Bezæ dupliciter Pacatus vult eludere. Primum, quòd Evangelici Bezam pro dictatore non habeant, cuius dictis refragari non liceat. Ita quoq; ego sentio de vobis. Omnes enim dictatores estis, omnes Doctores, omnes Pastores, omnes à Deo docti: nullus inter vos Magistratus, nulla Doctorum prærogatiua. Estis proinde ædificatores turris Babel, qui linguis à vobis dissidetis, qui Doctorum vestrorum placita quæ vultis admittitis, quæ vultis repudiatis.

Deinde ait Pacatus, à Beza eam libertatem religionis damnari, qua fretus quisque, *quo volet modo Deum colat.* At verò ais, *nos non talem libertatem expetimus, ut quomodo volumus Deum colamus: imò non ad nostrum, non ad ullius hominis placitum; sed ad normam ab ipso Deo præscriptam, Deum colendū contendimus.* Pia admodum & religiosa oratio, quæ quam vera sit, iam videro. Si enim vos Evangelici, Lutherani, & Calviniani, ad normam ab ipso Deo præscriptam Deum colitis; cur in modo Deum colendi non conuenitis? non conuenire autem, vel inde patet, quòd diuersas Ecclesias habetis, diuerso modo cœnam Domini vsurpatis, diuersè scripturas exponitis, & alteri alteris hæretici estis. Nunquid aliam normam Lutheranis, aliam Calvinistis, cultus sibi debiti Deus præscripsit? At hoc quis credat? Si ergo in modo colendi Deum ab inuicè differtis; clarum est vos diuersam colendi Deum normam sequi: quam cum vtriq; parti Deus non præscripserit, (*non enim est dissensionis Deus sed pacis,*) sequitur vos eo modo, quo vobis collibitum est, Deum colere, nec in modo colendi ipsum, normam ab illo præscriptam præ oculis habere. Nihil ergo effecisti ratiunculis ruis friuolis, Pacate, quibus ostendere conatus es, pacem Cœfoederationis perniciosam Ecclesiæ & Reipub: non esse; ac proinde fateri te necesse est, pacem illam dici non posse, quæ in manifestam Ecclesiæ & Reipub. vergit detrimentum.

Evangelicis talem potestatem religionis libertatem quam Beza improbat.

## CAPVT XIX.

D. Augustinum sensisse, hæreticos ad fidem esse cogendos ostenditur.

**V**idetur sibi Pacatus ex D. Augustino probare posse, neminem hæreticum ad fidem Catholicam esse cogendū, sed cuiusvis arbitrio, & libertati, fidē esse permittendam. Quare fidenter sic Authore PACIS NON PACIS alloquitur: *Et quia Augustinum allegas, eumq; tantopere crepas, ut eius definitioni ut sententiæ, stare velle videaris, accipio & ego conditionem. Bonum factum, quod hanc conditionem accipere, & Augustini sententiæ stare velis, qui paulò antè Bezam pro Dictatore agnoscere nolueras. Audi itaq; Augustinum al-*

Epist: 204.  
ad Donatū.

*loquentem Donatum: Neminem existimas cogendum esse ad bonum. Attende quid Apostolus dixerit: Qui Episcopatum desiderat, bonum opus concupiscit; & tamen tam multi, ut Episcopatum suscipiant, tenentur inuiti, perducuntur, includuntur, custodiuntur, patiuntur tanta quæ nolunt, donec eis adsit voluntas suscipiendi operis boni: quanto magis vos ab errore pernicioso, in quo vobis inimici estis trahendi estis, & perducendi ad veritatem, vel cognoscendam vel eligendam? Dicis, Deum dedisse liberum arbitrium, ideo non debere cogi hominem, nec ad bonum. Quare ergo illi, de quibus supra dixi, coguntur ad bonum? Si voluntas mala, semper sua est permittenda voluntati; quare monetur pater in scripturis, filium durum non solum verbis corripere, sed etiam latera eius tundere, ut ad bonam disciplinam coactus, & domitus dirigatur? Hæc ille: cuius verba aded aperta sunt, vt declaratione non egeant. Et alio loco: Si*

Epist: 50.  
ad Bonifacium.

*potestate quam per religionem ac fidem Regum, tempore quo debuit, diuino munere accepit Ecclesia, hi qui inueniuntur in vijs & sepibus, id est in hæresibus & schismatibus, coguntur intrare; non quia coguntur reprehendant, sed quo cogantur attendant. Et ibidem: An nõ pertinet ad diligentiam pastoralem, etiam illas oves, quæ non violenter ereptæ, sed blandè leniterq; seductæ à grege aberrauerint, & ab alienis*

alienis cæperint possideri, inuentas ad ouile dominicum, si resistere uoluerint, flagellorum terroribus, vel etiam doloribus renocare.

Sed ex omnibus locis, in quibus Augustinus suam hac de re sententiam aperuit, ille est clarissimus. Mea, inquit, primitus sententia erat; neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne fidos Catholicos haberemus, quos apertos hæreticos noueramus. Sed hæc mea opinio, non cōtradictentium uerbis, sed demonstrantium superabatur exēplis. Nam primò mihi opponebatur ciuitas mea, que cum tota esset in parte Donati, ad unitatem Catholicam, timore legis Imperialium conuersa est. Ita alia multa; que mihi commemorabantur; ut ipsis rebus agnoscerem, etiam in hac causa rectè intelligi posse, quod scriptum est: Da sapienti occasionem, & sapientior erit. Quàm multi enim, quod certo scimus, iam uolebant esse Catholici, manifestissima ueritate commoti, & offensionem suorum reuerendo, quotidie disserabant? Quàm multos non ueritas (in qua nunquã præsumptiuis sed obdurata consuetudinis graue uinculũ colligabat, ut in eis compleretur diuina illa sententia: Verbis non emendabitur seruus durus. Si enim & intellexerit, non obediť? Quàm multi propterea putabant ueram Ecclesiam esse partem Donati, quia eos ad cognoscendam Catholicam ueritatem, securitas torpidos, fastidiosos, pigrosq; faciebat? Quàm multis aditum intrandi, obserabant rumores maledicorum? Quàm multi nihil interesse credentes, in qua quisq; parte Christianus sit, ideo permanebant in parte Donati, quia ibi nati erant, & eos inde discedere, atq; ad Catholicam nemo transire cogeat? His omnibus legum terror, quibus promulgandis Reges seruiunt Domino in timore; ita proficit, ut nunc alij dicant: Iam hoc uolebamus; sed Desgratia qui nobis occasionem præbuit, iamq; faciendũ, & dilationum morulas amputauit. Alij dicant: Hoc esse uerũ iam sciebamus; sed nescio qua consuetudine tenebamur: Gratas Domino qui uincula nostra dirripit, & nos ad pacis uinculum transtulit. Alij dicant: Nesciebamus hęc esse ueritatem, nec eam discere uolebamus; sed nos ad eam cognoscendã metus fecit attentos, quo timuimus, ne sortè sine ullis æternarum rerũ lucris, damno rerum temporalium seriremur: Gratas Domino, qui negligentiam nostram stimulo terroris excussit, ut saltem solliciti qua-